เป็น 5.845 ล้าน คน หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 ในปี 2544 อย่างไรก็ตาม ขนาดและสัดส่วนของประชากร ที่เป็นผู้สูงอายุนี้ก็เพิ่มขึ้น อย่างต่อเนื่องจากอดีตจนถึงปัจจุบัน นอกจากนี้ยังมีการคาดประมาณขององค์การสหประชาชาติที่แสดงให้เห็นว่า จำนวนประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไปของไทยได้เพิ่มจาก 2.5 ล้าน ในปี พ.ศ. 2523 และปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) เพิ่มเป็น 5 ล้านคน ประมาณ 10.3 ล้าน ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) (United Nation, 1993) ทั้งนี้ในอัตราที่เพิ่มมากขึ้นกับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของโครงสร้างอายุประชากรดังกล่าวนี้จะส่งผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมด้วย จากสถานการณ์ที่ผู้สูงอายุกลายเป็นสมาชิกกลุ่มใหญ่ของสังคมเช่นนี้ ความเข้าใจผู้สูงอายุในฐานะเป็นองค์ประกอบหนึ่ง